
Dodatok č. 5 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta 
Spišská Nová Ves č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych 

služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe 
určenia a výške úhrady za sociálne služby 

 
Mesto Spišská Nová Ves podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona Slovenskej národnej 
rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 
448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 
živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov vydáva 

 
Dodatok č. 5 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 o 

poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia 
a výške úhrady za sociálne služby 

 

Úvodné ustanovenie  
§ 1  

Predmet dodatku  

Tento dodatok mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Spišská Nová Ves            
č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe 
určenia a výške úhrady za sociálne služby v znení Dodatku č. 1, č. 2, č. 3 a č. 4 (ďalej len 
„VZN“). 

 
§ 2 

Základné ustanovenia 

1. § 14 Spôsob určenia a výška úhrady za poskytovanie sociálnej služby v jedálni ods. 2 sa 
mení a znie nasledovne: 

 „2. Celková hodnota obeda (náklady na suroviny a režijné náklady na prípravu obeda) je 
nasledovná: 

Druh stravy Výška úhrady za 1 obed  
vo vlastnom obale 

prijímateľa 

Výška úhrady za 1 obed  
zabalený v jednorazovom obale 

Strava racionálna 3,90 € 4,20 € 

Diéta diabetická 4,15 € 4,45 € 

 
2. § 20 Spôsob určenia a výška úhrady za pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc 

inej fyzickej osoby v ZPS a v ZOS ods. 2 a ods. 3 sa menia a znejú nasledovne: 

„2. Výška úhrady za pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby je nasledovná: 



Stupeň odkázanosti Úhrada 

II. – IV. stupeň odkázanosti 3,50  €/deň 

V. stupeň odkázanosti 4,00 €/deň 

VI. stupeň odkázanosti 4,50 €/deň 

 
3.  V  prípade  poskytovania sociálnej  služby v ZPS osobe,  ktorá  sa ocitla v krízovej 
situácii a jej život alebo zdravie je vážne ohrozené, nemá vydané rozhodnutie o 
odkázanosti na sociálnu službu, vzniká tejto osobe povinnosť platiť úhradu za pomoc pri 
odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby do dňa vydania rozhodnutia o odkázanosti na 
sociálnu službu 4,50 €/deň.“ 

 
3. § 21 Spôsob určenia a výška úhrady za ubytovanie v ZPS a v ZOS ods. 1 sa mení a znie 

nasledovne: 

„1. Výška úhrady za ubytovanie v ZPS a ZOS je stanovená nasledovne: 

Typ izby Úhrada 

1 lôžková izba zrekonštruovaná 8,30 €/lôžko/deň 

1 lôžková izba nezrekonštruovaná 6,30 €/lôžko/deň 

2 lôžková izba zrekonštruovaná 4,80 €/lôžko/deň 

2 lôžková izba nezrekonštruovaná 4,30 €/lôžko/deň 

3 lôžková izba 3,20 €/lôžko/deň 

 
4. V § 22 Spôsob určenia a výšky úhrady za stravovanie v ZPS a v ZOS ods. 3 a ods. 4 sa 

menia a znejú nasledovne: 

„3. Za stravnú jednotku sa považujú náklady na suroviny. Výška stravnej jednotky pre 
stravu racionálnu, šetriacu, špeciálnu a neslanú diétu je 4,05  €/deň a pre diétu diabetickú 
4,75 €/deň. Za celkovú hodnotu stravy sa považujú náklady na suroviny a režijné náklady 
na prípravu stravy. 

4. Výška úhrady pre prijímateľa sociálnej služby v zariadení (zahŕňa náklady na suroviny 
a režijné náklady na prípravu stravy) je nasledovná: 

Druh Výška úhrady za celodennú 

stravu 

Strava racionálna, šetriaca, špeciálna a neslaná diéta 6,20 €/deň 

Diéta diabetická 7,10  €/deň 

 



5. § 23 Spôsob určenia a výška úhrady za upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a 
šatstva v ZPS a v ZOS ods. 1 sa mení a znie nasledovne: 

„1. Úhradu za upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva prijímateľ 
sociálnej služby uhrádza na základe zaradenia do stupňa odkázanosti fyzickej osoby na 
pomoc inej fyzickej osoby. Upratovanie zahŕňa pravidelné upratovanie obytnej izby, 
príslušenstva izby a spoločných priestorov. Ide najmä o mechanickú očistu a dezinfekciu 
priestorov, umývanie okien a utieranie prachu. Výška úhrady na deň na prijímateľa je: 

Stupeň odkázanosti Úhrada 

II. – III. stupeň odkázanosti 1,30 €/deň 

IV.-VI.  stupeň odkázanosti 1,60 €/deň 

 
6. Mení sa Príloha č. 1 k VZN a znie nasledovne: 

Výška úhrady za ubytovanie v ZPS (v zmysle §35 odsek l písmena b) zákona o sociálnych 
službách) 

Typ izby Úhrada 

1 lôžková izba zrekonštruovaná 11,00 €/lôžko/deň 

1 lôžková izba nezrekonštruovaná 9,10 €/lôžko/deň 

2 lôžková izba zrekonštruovaná 7,50 €/lôžko/deň 

2 lôžková izba nezrekonštruovaná 6,90 €/lôžko/deň 

3 lôžková izba 5,80 €/lôžko/deň 

 

Výška úhrady za stravovanie: 

Druh Výška úhrada za celodennú stravu 

Strava racionálna, šetriaca, špeciálna a neslaná 

diéta 

6,20 € 

Diéta diabetická   7,10 € 

 

Výška úhrady za upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva v ZPS 

 Úhrada 

upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu 
bielizne a šatstva v ZPS 

1,60 €/deň 

 
 



Záverečné ustanovenia 
§ 3 

Účinnosť dodatku 

1. Návrh dodatku č. 5 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 
o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe 
určenia a výške úhrady za sociálne služby bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli a na 
webovom sídle mesta Spišská Nová Ves od 24. 11. 2023. 

2. Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi sa uznieslo na tomto dodatku č. 5 k 
Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2019 na zasadnutí dňa 14. 12. 2023, pod č. 
275/2023; dodatok č. 5 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2019 bol vyhlásený 
vyvesením na úradnej tabuli dňa 15. 12. 2023 a nadobúda účinnosť dňom 1. 1. 2024. 

 
 
 
 
 

        Ing. Pavol Bečarik 
                   primátor mesta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


